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Ofdmunie,#\\.ZI
ADOPTION OF CITY TAX RATE FOR 2024

I, ji±r Lu±Jky, move that the property tax rate be increased by the adoption .of
a tax rate of .821330 per $ 100 value, which is effectively a 4.48 percent increase in
the tax rate and is designated as follows:

.656522 per $100 value for City M&O tax rate

.164808 per $ 100 value for City I&S tax rate

This year's levy to fund maintenance and operations expenditures exceeds last

year's maintenance and operations tax levy.

THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND
OPERATIONS TITAN LAST YEAR'S TAX RATE.

THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE'RAISED BY 3.50 PERCENT AND
WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS ON
$100,000 HOME BY APPROXIMATELY $46.63.

Seconded by:
n'

Charlene Holland



GENERAL  FUND  BUDGET
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10:16AM

General Fund

StatemeutofReveniieandExpenditures

Page 1 of 3

Cu[reutpertod     Year-To.Date  Annual Budget  Annual Budget          Octz024

0ct2024            Oat 2024            0ct2024            0ct 2024        Sep 2025

§epz025            §ep2025            Sep2025            §ep2025        Perceutof

Actual                   Actua I                                              Va rfa nco             Budget

Revenue&Expenditures

Revenue

Fees & Pemits

Franchise PeeITax Income

Permit Revenue

Total Fees & Permits

0.00                            0,00                 33,000.00             (33,000,00)                   0.00%

0, 00                           0. 00                       150,00                   ( 150, 00)                   0 , 00%

So,oo                so.oo       se,i5o.oo    (se,i50.00)

Other Revenue

Interest Revenue

T0tal Other Revenue

Tax Receipts

Ctysales&UseTaxRevenue

PropertyTaxescurrent

PropertyTaxesl&S

Tmal"Recetryts

Reveniie

0, 00                            0. 00                       500.00                   (500, 00)

$0,cO                   sO.00               $500,00           ($500.00)

0.00                            0.00              120,000,00           (120,000,00)

0,00                            0,00              255,854.43           (255,854.43)

0.00                            0.00                 64,227.63             (64,227.63)

$0.00                   sO.00      $440,082.06   ($440,082.06)

$0.00                   sO,00      qu73,732.06   (qu73,732.06)

Gross Piofft

Expenses

BenefitsExpense

Health Insurance

Retirement Expense

Tthl Benefits Expense

CapitallmprovprojectExpense

Road  Repair

"alcapidllmpiovprojectExpense

Debt Service Expense

Bank Debt Interest

BankDebtprincipal

Total Debt Service Expense

Insurance ELpense

"L Rick Pool Insurance

Total In§ilrailce Expense

LeborExpense

Administratwewages

FullThmewages

Mayorandcftycouncilsalary

Tdel bbor Expense

$0.00                   sO.00      qu73,73Z.06                   sO.00

0,00                 30,225,60             (30,225,60)

0.00                  16,122,46              (16,122,46)

so.oo       quj48.o6    (qupe.06)

0,00                            0,00                 10,500.00             (10,500,00)

$0.00                   sO.00

0,00                           0,00

0, 00                          0, 00

!10,500.00     (!10,500.00)

12,358.53              (12,358.53)

52,997,23              (52,997.23)

$0.00                  sO.00        sO5£55,76     (sO5j55,76)

0,00                            0,00                 10,716,88             (10,716,88)

!0,00                  sO.00

0,00                              0.00

0. 00                            0. 00

0, 00                          0, 00

$10,716.88     (Slo,716.88)

29,500,00             (29,500.00)

103,573,60           (103,573,60)

35,000,00            (35,000,00)

SO.OO                   sO.00       $168P73.60   (S168,073.60)

0,00%

0,000/o

0.00%
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10:16AM

General Fund

Statement of Revenile and Expenditures

Page2Of3

Ciiirentpertod     Year-To.Date  Annual Mget  Annual Budget         Octz024

0ct2024            0ct2024            0ct2024            0ct 2024        §ep 20Z5

§ep2025            Sep2025             Sep2025            Sep2025       Perceutof

Actual                  Actual                                             Varhnce             Budget

OtherExpense

Administrative Expense

Adrer/Public Promotions

Animal Corfuol  Expense

Banking  Pee/Master Card Exp

Cftywidechanup

Contingeney

Contiued  Ed ucati onITravel

Dues,Permits&Subscriptions

Election Expense

Officesupplies&Posfage

Penalites & Interest

Rental Equipment

Repair & Maint/ Equipment

Repair&Maint/Office

Transfer to water Fund

Uniforms

WebsiteExpense

TrfulOtherExpense

PayrollTaxesExpense

PayrollTaxExpense

Tdel payroll Taxes lyense

ProfessiomlServicesExpense

Auditing  Expense

lnspectionandTesting

Legal&ProfessionalPees

TaxAppraisal&ColledionExp

Total Professioiial Senlices Expense

Supplies Expense

Eq uipnent Lease`Purchase

fuel`Oil

Opperational Suppl ies

Tools and  Equipment

Totalsupplie§Expense

Utilities Expense

Electricfty

Telephone & Internet

0, 00                      500,00                   ( 500. 00)                   0, 00%

0,00                    1,500.00                (1,500.00)                    0.00%

0,00                   1,250,00               (1,250,00)                   0,00%

0. 00                       100.00                   ( 100, 00)                   0, coo/o

0. 00                    1, 500.00                ( 1,500 , 00)                    0. cO%

0.00                 34,031,02             (34,031.02)                   0,00%

0, 00                  5,000,00               ( 5,000, 00)                  0,00%

0. 00                   5,000.00               ( 5,000 , 00)                   0, 00%

0, 00                   2,000,00               (2,000. 00)                   0, 000/o

0. 00                  4, 500,00               (4,500, 00)                   0, 00%

0,00                        100.00                    (100.00)                    0,000/o

0, 00                       800.00                   (800. 00)                   0, 000/0

0. 00                   3, 000,00               (3,000, 00)                   0. 000/o

0, 00                   1, 500.00                ( 1,500, 00)                   0,00%

0,00                45,000.00             (45,000.00)                   0.00%

0. 00                   2,000,00               (2,000, 00)                   0 , 00%

0, 00                  2,000.00               (2,000. 00)                   0, 00%

sO.00      $109,78l.OZ   ($109,781.02)

0.00                            0.00                 12,256,74             (12,256,74)

$0.00                    sO.OO         $12,256.74      ($12,256.74)

0,00                    6,100.00                (6,100,00)

0,00                        100.00                    (100.00)

0,00                   5,000,00               (5,000,00)

0. 00                   3,000,00                (3 ,000, 00)

sO.00         $14,200.00     (S14,200.00)

0. 00                   2, 500,00               (2, 500, 00)

0. 00                   6, 500.00                (6,500. 00)

0,00                    1,500,00                (1,500,00)

0.00                    I,500,00                (1,500,00)

sO.cO         Si2,COO.OO      (Si2peo,OO)

0.00                             0.00                 15,000,00              (15,000,00)

0, 00                          0, 00                  6, 000,00               (6,000,00)

0,cO%
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Culieutper.rod     Year.To-Date   Annual Budgct  Amual Budget          Oct2024

0ctzoz4            0ct 2024            0ct2024            0ct 2024        Sop 2025

§ep2025            Sep2025             Sep2025            Sep2025        Pemeutof

Actual                   Actua I                                              Va ifa nco             Budget

TrashDisposal

"al Utilities trynse

Expenses

Fund Balances

0,00                           0,00                  3,500,00               (3,500,00)                   0,00%

$0.00                   sO.00         $24,500.00     (SZ4,500.00)

SO.00                   sO.00      qu73,732.06   (qu73,732.06)

Bapinning  Fund  Balance                                      689,479.20               689,479,20

Nat Change in Fund  Balance

Ending  fund  Balance

Itqurtoptions

Fund:  General  Fund

Period:  10/1n024 to 9`30A025

Detail  Level:  Level 3 Accounts

Display Account Categories:  Yes

DisplaySubtotals:Yes

Revenue Reporting  Method:  Actual -  Budgct

Expense Repohing Method:  Actual -Budget

Display Fund  Balance Seetiom Yes

Budget:  24-25 General

0,00                             0.00

689,479,20              689,479,20



WATER/SEWER  FUND  BUDGET
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Water & Sewer Fund

Statement of Revenue and Expenditures

Pagelof3

Ciirreutperfod     Year.To-Date   AnnualBudget  Annual Budget          Oct2024

0ct2024            Out 2024            0ct2024            0ct 2024        Sop z025

Sep20Z5            Sep2025            Sep2025            Sep2025        Pemeutof

Actua I                   Actua I                                               VI rfa lice             Budget

Revenue & Expenditures

Revenue

Service Revenue

Late Pee Revenue

Meter lnsti llation

Reconneetion Revenue

Sower Revenue

Water Revenue

Total Service Reveniie

Other Revenue

General fund Transfer

Interest Revenue

Total Othei Revenue

Reveniie

0 , 00                   4, 500,00               (4, 500. 00)

0, 00                  3 ,000,00               (3 ,000, 00)

0. 00                       300.00                    (300. 00)

0,00              130,500,00           (130,500,00)

0,00              220,500,00           (220,500,00)

sO.00      $58quo.00   ($58quo.00)

0.00                45,000.00             (45,000,00)

0,00                           15,00                       (15.00)

sO.00        yst015.00     (qu,015.00)

So,oo                  so,oo      $4Opei5.00   ($403,815.00)

Gross Profit

Expenses

Benefits Expense

Health  [nourance

Retirement Expense

Tdel Benefits Expense

Debt§erviceExpense

BankDebtprincipal

TCEQpenalty&InterestExpens

Total Deft Service Expense

Insurance Expense

TML Risk pool Insurance

Total lnsiiiance Expense

LaborExpense

AdministrativeWages

Full"mewages

Holidaywages

OverTimewages

Tmal Labor Expense

OtherExpense

Administrative Expense

Adrer`Pub lic Promotio ns

!0,00 sO.00      $403#15.00                  sO,00

0,00                 30,225.60             (30,225.60)

0,00                  16,122.46              (16,122.46)

so.oo       qui48.06    (qupe.06)

0,00                     I,128,13                 (1,128,13)

0.00                              1.00                          (1.00)

sO.00           $1,129.13        ($1,129.13)

0.00                            0,00                 10,716,88             (10,716,88)

$0.00 sO,00         $10,716.88     (Slo,716.88)

0,00                29,500,00             (29,500,00)

0.00               103,573,60           (103,573,60)

0,00                   1,287,04               (1,287,04)

0,00                       603.30                    (603,30)

sO.00      $134,963,94   (SL34,963.94)

0, 00                            0, 00                       150, 00                   (150. 00)

0, 00                            0, 00                    1,000.00                ( 1,000. 00)

0,00%
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Water & Sewer Fund

StatemeutofRevenueandExpenditure§

Page2of3

Currentpefrod     Year-To-Date   Annual Bndgct  Amual Budget          Oct2024

0ct2024            0ct 2024            0ctz024            0ct zoz4        Sop z025

§epzoz5            Sepz025            §ep2025            Sep2025       Pemeutof

Actual                   Actua I                                              Va rfa nco             Budget

Banking  Pee`Master Card Exp

Contingency

Contiued  Ed ucationITravel

Dues,  Permits & Subscriptions

officesupplies&Peege

Penalites & Interest

Rental Equipment

Repair&MairtyEquipment

Repair&Maw0ffice

Repairs&Mawwater/Sewer

Uniforms

WebsiteExpense

Tdel Other Expense

0, 00                           0, 00                       3 50,00                   (3 50 , 00)                   0 , 000/o

RAN 0,00                48,504.55             (48,504.55)

0, 00                   2, 000.00               (2,000 , 00)

0. 00                   6, 000.00                (6,000. 00)

0. 00                   3, 500.00                (3,500, 00)

0.00                      200,00                   (200 , 00)

0,00                   1,000,00               (i,000.00)

0. 00                   5,000.00                (5,000. 00)

0. 00                        500.00                    ( 500. 00)

0.00                 10,000.00             (10,000.00)

0, 00                  2, 500 ,00               (2,500, 00)

0. 00                       500,00                   ( 500.00)

sO.00        soliz04.55     (sol,204,55)

0.00%

0.000/o

0,cO%

0.00%

0,cO%

0,coo/o

0,00%

0.000/o

Payroll Taxes Expense

PayrollTaxExpense

"alpayiollTaxestryense

ProfessionalServicesExpense

Auditing  Expense

lnspedionandTtsting

Legal&ProfessionalPees

Total Piofes§innal Services Expense

SuppliesExpense

Chemicals

EquipmentLease/Purchase

fuel/Oil

Opperattonal Supplies

Tools and  Equipment

Total§uppliesExpense

Utilities Expense

Electricfty

Telephone&Internet

TrashDiaposal

Tdel Utilities Expense

Water Well Usage Expense

RobertsonWaterWellUsage

TankersleyWaterWellUsage

Tmal Water Well usage Elpense

0,00                            0,00                 10,252.44             (10,252,44)

$0.00                   sO.00         $10,252.44     ($10,252,44)

0. 00                   6,100,00                (6,100, 00)

0 , 00                   8,000,00               (8,000. 00)

0,00                   5,000.00               (5,000,00)

sO.00        Sl9,loo.00     ($19,100,00)

0,00                 12,000.00             (12,000,00)

0. 00                    1,000,00                ( 1,000. 00)

0, 00                   5, 500,00                ( 5, 500, 00)

0.00                  15,000,00              (15,000.00)

0 , 00                   2, 500,00                (2,500. 00)

sO.00        qu,000.00     (qu,000,00)

0,00                28,800,00             (28,800.00)

0 , 00                   4, 500.00                (4,500. 00)

0,00                   2,500,00                (2,500,00)

so.oo        se5floo.00     (se5mo,OO)

0,00                            0,00                 17,500.00             (17,500,00)

0,00                            0.00                 10,800,00             (10,800.00)

SO.OO                    sO,00         Sz8SOO.00      ($28mo.OO)

0.00%
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Water & Sewer Fund

Statement of Revenue and Expenditures

Page3Of3

Currentperiod     Yearn.Date  Annual Budget  Annual Budget          Oct2024

0ct2024             0ct 2024            Out 20Z4             0ct 2024         Sop 2025

Sepz025            §ep2025            Sepz025            Sepzoz5       Perceutof

Actilal                   Actua I                                              Va rfa nee             Budget

Elpense§                   SO.00                   sO.00      $403,815.00   ($403J15.00)

Beginning  Fund  Balance                                   1,635,206,47           1,635,206,47

Nat change in Fund Balance                                            0,00                             0,00

Ending Fund  Balance                                         1,635,206,47           i,635,206.47

Fund Balances

Raprtoptions

fund:Water&SewerFund

period:10`1pe024to9/304025

Detail Level:  Level 3 Accouds

DisplayAccountCateyories:Yes

Display Subtotals:  Yes

Revenue Reporting  Method:  Actual . Budgct

Expense Reporting Method: Actual -Budgct

Display Fund  Balance Section:  Yes

Budget:  24-25 Water/Sower



B  U  DG  ET   G  LOSARY

To assist the reader with the Annual Budget document in understanding various terms, a budget

glossary has been included.

Ad Valorem Tax -A tax whi`ch is levied in proportion to the value of the property against which it is`
levied. This is commonly referred to as a property tax.

Appraised Value -Estimated values of all properties located within the community as determined by
the appraisal district, subject to paying an ad valorem or property tax. (Property values for the City of
Donna are established by the Hidalgo Count Appraisal District).

Appropriation Ordinance -Also referred to as the Budget Ordinance, this is the enactment authorized`
by the City Council to legally authorize city staff to obligate and expend resources.

Assessed Value -The total taxable value placed on real estate and other property as a basis for levying
taxes.

Budget -A plan of financial operations embodying an estimate of proposed expenditures for a given

period and the proposed means of financing them.

Budget Calendar -An approved schedule of key dates which the City follows in the preparation and
adoption of its budget.

Budget Message -A general discussion of the proposed budget as presented in writing by the budget
making authority to the legislative body.

Capital Outlay -Expenditures resulting in the acquisition or addition to fixed assets.

Capital Projects Fund -A fund created to account for financial resources to be used for the acquisition
or the construction of major capital facilities or equipment.

City Council -The Mayor and four council members, functioning as the legislative and policy-making
body of the City.

Current Taxes -Taxes levied and due within one year.

Debt Service -Payment of principal and interest to holders of a government's debt instruments.

Debt Service Fund -A fund established to account for the accumulation of resources for the payment of
long term debt principal and interest.

Delinquent Taxes -Taxes that remain unpaid after the date on which a penalty for non-payment is
attached. (Example: tax statements are mailed out in October and become delinquent if not paid by
January 31).



Expenditures -Decrease in net financial resources for the purpose of acquiring an asset, service, or
settling a loss.

Expenses -Decrease in net total assets. Charges incurred, whether paid or unpaid, for operation,
maintenance, interest, and other charges, which are presumed to benefit the current fiscal period.

Fiscal Year -The twelve (12) month financial period to which the annual operating budget applies. The
fiscal year used by the City of Donna begins on October lst and ends on September 30th.

Fixed Asset -Long term assets, which are intended to be held or used for a significant period of time,
such as land,  buildings, machinery, or equipment.

Franchise Fee -A fee paid by public service utilities and providers, for the use of public property (right
of-way) in providing their services to the citizens of the community.

Fund -An accounting entity with a self-balancing set of accounts that record financial transactions for
specific activities or governmental functions.

Fund Balance -A term  used to express the equity (assets minus liabilities) of governmental funds and
trust funds.

Infrastructure -Structures and equipment such as highways, bridges, buildings and public utilities such
as water and sewer systems.

Inter-Fund Transfers -legally authorized transfers from a fund receiving revenue to the fund through
which the resources are to be expended. (Example: Transfers from the General  Fund to a Capital
Projects Fund).

Maintenance -All materials or contract expenditures covering repair and upkeep of city buildings,
machinery, equipment, systems and land

Objective -A simply stated measurable statement of aim or expected accomplishment within the fiscal

year. A good statement of objective should imply a specific standard for performance for a given
Program.

Operating Budget -Plans of current expenditures and the proposed means of financing them. The use
of an annual operating budget is usually required by law to control government spending.

Operating Costs -Outlays for such current period items as expendable supplies, contractual services
and  utilities.

Ordinance -A formal legislative enactment by the governing board of the municipality.  Revenue raising
measures, such as the iinpositidn of taxes, special assessrrie-nts a`nd service cha.rges, u`nive`rsally`require
ordinances. Ordinances and other legislation are not passed until the plans for and costs of the
endorsements are known.

Other Services and Charges -The cost related to services performed for the City by individuals, business
and  utilities.



Performance Indicator -Statistical units that measure the success of a department in meeting goals and
objectives and/or the workload and performance of the department.

Personnel Services -The costs associated with compensating employees for their labor. This includes
all salaries, wages, and related employee benefits.

Retained Earnings -An equity account that reflects the accumulated earnings of an enterprise fund.

Revenue -Additions to the City's financial assets such as taxes or grants which do not, in and of
themselves,  increase the City's liabilities, provided that there is no corresponding decrease in assets or
increase in other liabilities.

Tax Base -The total value of all real and personal property in the City, as of January lst of each year, as
certified by the lrion County Appraisal  District. The tax base represents the net value after all
exemptions have been deducted.

Tax Levy -The result from taking the tax base and multiplying it buy the tax rate and dividing by $100.

Tax Rate -The amount of tax stated in terms of a unit of the tax base; for example, the City of Mertzon
expresses the tax in terms of dollars per hundred dollars of assessed valuation.



CITY OF MERTZON, TEXAS

ATTEST:

APPROVED: August 19,  2024

Filed  in City Office



2024 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

City of Mertzon

Taxing  Unit Name

Taxing  Unit's Address, City.  State, ZIP Code

Phor\e (area code and number)

Taxing  Unit's Website Address

GENERAL INFORMATloN: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or emp'oyee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue (NNR) tax rate and

voter-approval tax rate for the taxing  unit. These tax rates are expressed in dollars per $100 of taxable value calculatecl. The calclllatlon process starts after the chief appraiseJ

deljvers to the taxing unit the certified appraisal roll and the estimated values of properties under protest. The designated officer or employee shall certify that the ofricer or
employee has accurately calculated  the tax rates and used values shown for the certified appraisal  roll or certified estimate. The officer or employee submits the rates to the

governing body by Aug. 7 or as soon thereafter as practicable.

S(hool districts do not use this form,  but instead iise ComptroHer Form 50-859  rax fiale Co/cu/al/.on Wowh5hect, 5choo/ Oi.5fri.cl wi.lhouf Chapter 3 /3 Agreements or Comptroller Form
SO-884 Tax Rate Calculation Worksheet, School District with Chapter 313 Agreements.

Water districts as defined under Water Code Section 49.001 (1 ) do not use this form, but  instead use Comptroller Form 50-858  Wafer 0/.5r//.ct Voter-Approva/ ray Pare Wor*sheet /or

Low Tax Rate and Developing Districts or Comptroller Forrr\ SO-860 Developed Water District Voter-Approval Tiax Rate Worksheet.

The Comptroller's office provides this worksheet to assist taxing units in determining tax rates. The information provided in this worksheet is offered as technical assistance and not

legal advice. Taxing units should consult legal counsel for interpretations of law regarding tax rate preparation and adoption.

The NNR tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate that would produce the same amount
of taxes (no new taxes)  if applied to the same properties that are taxed  in both years. When appraisal values increase, the NNR lax rate should decrease.

The NNR tax rate for a county is the sum  of the NNft tax rates calculated for each type of tax the county levies.

While uncommon, it is possible for a taxing unit to provide an exemption for only maintenance and operations taxes. In this case, the taxing unit win need to calculate the NNf` tax

rate separately for the maintenance and operations tax and the debt tax, then add the two components `oge`her.

Line                                                                                                          No-New-Revenue Tax Rate worksheet

1.       Prior year total taxable value. Enter the amount of the prior year taxable value on the prior year tax roll today. Include any adjustmen(s sin(e last

year`s certirication; exclude Tax Code Section 25.25(d) one-fourth and one-third over-appraisal corrections from these adjustments. Exclude any
property value subject to an appeal under Chapter 42 as of July 25 (will add undisputed value in line 6).This total includes the taxable value of

I  homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2) and tl`e captured value for tax increment financing (adjustment is made by deducting TIF taxes,

as reflected  in Line  17).`

2.       Prior year tax ceilings. Counties, (ities and junior college districts. Enter the prior year total (axable value of homesteads with tax cejlings.

Tliese include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. If your taxing unit adopted the tax ceiling

provision  last year or a  prior year for homeowners age 65 o/ older or disabled, use (his step.'

3.       Preliminary prioryear adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line  1.

4.      Prioryeartotal adoptedtax rate.

'

;    5.    '  Prioryeartaxablevalue lost because court appeals ofARB decisions reduced the prioryear'sappraised value.

A.    Orlginal prioryear ARB

8.    Prioryearvalues resulting from finalcourt

C.     Prioryearvalue loss.  Subtract B from A.j

6.      Prioryeartaxablevalue subjectto anappeal underchapter42, as of July 25.

A.    PrioryearARB certified value

a.    Prioryeardisputed value

C.     Prioryearundisputed value. Subtract B from A. `

7.    I  Prior year Chapter 42 related adjusted values. Add line 5C and line 6C.

Amount/R`ate

s   39,841,37o

s   39,841.37o

$   0.756320              /$100    ,

sO

`  Tex.  Tax  Code  §20.012(14)

'  Tex. Tax  code §26.012(14)

I  Tex. Tax  Code  §26.012(1  })

I  Tax. Tax  Code  §26.012(1  })

Form develo|)ed by: Texas comptroller o( Pllblic Ac(ounts, Pr{t|)erty Tax Assistance Division                              For additior`al col)ies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

S()-85 ,,.,,- 24/ 11



2024 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing units Other Than School Districts or Water Districts

` une ,                                                                                                        No-New-Revenue Tax Rate worksheet

8.    i  Prior year taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Add Line 3 and Line 7.

9.    :  Prior year taxable value of property in territory the taxing unit deannexed after Jan.1, 2023. Enter the prior year value of property in
i  deannexed territory. $

1 o.  .  Prior year taxable value lost because property first qualified tor an exemption in the curl.ent year. If the taxlng unit increased an original

exemption. use the difference between the original exempted amoimt and the increased exempted amount   Do not include value last due ta
freeport, goods-in-transit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage of an existing exemption in the current

year does not create a new exemption or reduce taxable value.

A.    Absolute exemptions. Use prior year market value

8.    Partial exemptions. Current year exemption amount or current year percentage exemption

times prior year value

f:orm 50-856

I    $   39.841,370

+  ;   25.000                                I

C.     Valueloss.AddAand  B.6

11.     Prior year taxable value lost because property first qualified for agricultural appraisal (1-d or 1-d-1 ), timber appraisal, recreational/
scenic appraisal or public access airport special appraisal in the current year. Use only propeitl.es that qualified for the first time in the cur-

rent year; do not  use properties that qualified in the  prior year.

A.    Prioryearmarl(etvalue

8.    Current year productivity or special appraised value

C.     Value loss. Subtract B from A. '

12.     Total adjustmentsfor lost value. Add  Lines 9,10C and  llc.

13.  i  Prior year captured value of property ln a TIF. Enter the total value of the prior year captured appraised value of property taxable by a tax-
ing  unit in a tax increment financing zone for which the prior year taxes were deposited into the tax increment fund. 8 lf the taxing unit has no

I  captured appraised value in  line  18D, enter 0.

14.      Prioryeartotalvalue. Subtract line  12 and Line  13 from Line 8.

:   15.  ;  Adjusted prior year total levy. Multiply Line 4 by Line  14 and divide by $100.

I

16.     Taxes refunded for years preceding the prior tax year. Enter the amc)unt of taxes refunded by the taxing unit for tax years preceding the

prior tax year. Types of refunds  include court decisions, Tax Code  Section  25.25(b) and  (c) corrections and Tax Code Section  31.11  payment
'  errors.  Do not  include refunds  for the  prior tax year. This  line applies only to tax years  preceding the prior tax year. 9

17.     Adjusted prioryearlevywith refunds andTIF adjustment. Add Lines 15 and  16. "

i   18.  i  Total current year taxable value on the cllrrent year certified appraisal roll today. This value includes only certified values or certified esti-
'  mate of values and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line  20). These homesteads include home-

:  owners age 6S or older or disabled. "

A.       Certlfledvalues s   38.971,19o

8.        Counties: Include railroad  rolling  stockvalues certified bythe comptroller's office:  ....        +  S...___.____._ .....

t      c.      fpoor,::::::r:eonntttrao: ;enadr :onretrhgeyfi:r:::::: :¥spt:,Tut:::Topntt,roof:oP:::,cgtyt::o:::uees;fstper:p;rr%:rxteyT:::d                . s  o

D.        Tax Increment financing: Deduct the current year captured appraised value of property taxable by a taxing

:unjtd'nDaotna:tj:nc;:u::natnfi;nnaen;i::oZp°enr:yf::,::I:hha`th;,:,ubr:ejnntcyue:::a,:e:j#12:eb::oP;S::edlnto(hetawncrement.Sp

E.        Totalcurrentyearvalue.AddAandB,thensubtractcando.

I  Tex. Tax  Code  §26.01 ?(` S)

`  Tex.  Tax  Code  §26.012(15)

'  Tex. Tax Code  §26.012115)

'  Tex. Tax Code §26.03(()

' rex. Tax Code  §26.012(13|
'° Tex. Tax code §26.012( 13)

"  Tex. Tax Code  §26.012,  26.Ou({.2)

'' rex. Tax Code §26.03(c)

For addjticinal copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

1    ;   25.000

$   39.816.370

!   301.139

!   301.177

s   38,971,19o
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2o24 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Districts oi Water Districts

Line                                                                                                          No-New-Revenue Tax Rate worksheet

19.     Total value of properties underprotest or not ln(luded on (ertified appraisal roll. tJ

A.       Current year taxable value of properties under protest. The chiefappraiser certifies a list of properties still

under ARB protest. The list shows the appraisal district's value and the taxpayer's claimed value, if any,

or an estimate of the value if the taxpayer wins. For each of the properties under protest, iise the lowest

of these values. Enter the total value under protest. "

8.       Currentyearvalue of properties notunderprotest orin{luded on (ertified appraisal roll.The (hief
apprai5er gives taxing units a list of those taxable properties that the chief appraiser knows about but
are not included in the appraisal roll certification. Tliese properties also are not on the llst or Propertles

that are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market value,
appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of the market value,
appraised value and exemptions for the current year. Use the lower market, appraised or taxable value

(as appropriate). Enter the total value of property not on the certified roll.  '`

C.       Totalvalue under protest or not certified. Add Aand B.

Form 50-856

Amouht/kate

$0 _ --..-. ______  I

20.'CurientyeaJt2xceilings.Counties,citiesandjuniorcollegesentercurrentyeartotaltaxablevalueo/homesteadswithtaxCeilings.These
`  include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. If yoilJ taxing unit adopted the tax ceiling provi-

I   sion  in the prior year or a previous year for homeowners age 6S or older or disabled, use this step.'`

21.      Current yeartotal taxable value. Add  lines  l8E and  l9C. Subtract Line 20.  ''

22.     Total current year taxable value of properties in territory annexed after Jan.1, of the prior year. Include both real and peisonal property.
Enter the current year value of property in territory annexed.  '8

i  23.  I  Total current year taxable value of new improvements and new personal propel.ty located ln new Improvements. New means the
:  item was not on the appraisal roll in  the prior year. An improvement is a  building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New

1

additions to existing improvements may be included if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement
must have been brought into the taxing  unit after Jan.1, of the prior year and be located in a new improvement. New improvements do include

property on which a tax abatement agreement has expired for the current year. '9

24.  `  Total adjustments to the current year taxable value. Add Lines 22 and 23.

;   25.   :  Adjusted current year taxable value. Subtract Line 24 from Line 21.

:   26.   i  current year NNR tax rate. Divide line  1 7  by Line 25  and multiply by $100. ]°

i   27.   :  COUNTIES ONLY. Add  together the NNR tax rates for each type of tax the county levies. The total is the current year county NNR tax rate. 21

s   38,971.19o

$  659,880

$   659.880

s   38.311.310

i   s _°jzE±13°            /$1co

:  ; ________.,;,Oo

Thevoter-approvaltaxrateistliehigl`esttaxratethatataxingunitmayadoptwithoutholdinganelectiontoseekvoterapprovaloftherale.Thevoter-approvaltaxrateissplit

into two separate rates:

1.     Maintenance and Operations (M&O) Tax Rate: The M&O portion is the tax rate that is needed to raise the same amount of taxes that the taxing iinit levied in the  prior year

plus the applicable percentage allowed by law. This rate accounts for such things as salaries, utilities and day-to-day operations.

2.     Debt Rate:The debt rate includes the debt service necessary to pay the taxing unit's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on  bonds

and other debt secured by property tax revenue.

The voter-approval tax rate for a county is the sum of the voter-approval tax rates calclllated for each type of tax the county levies. In  most cases the voter-approval tax rate

exceeds the no-new-revenue tax rate,  but occasionally decreases in a taxing unit's debt service will cause the NNft tax rate to be higher than the voter-approval tax rate.

J une  ,                                                                                                                 Voter-Ap`proval Tax Rate worksheet                                                                                                                      `   J  ,''Arfu'otiht/Rats

28.      Prioryear M&O tax rate. Enter the prioryear M&O tax rate.

29.  I  Prior year taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. Enter the amount jn Line 8 of the IVo-Ivew-Revanuc
i  Tax Rate Worksheet.

" Tcx.  Tax  Code  §26.01 (() and  (d)

'`  Tex   Tax Code  §26 01 (()

'`  Tex   T®x (ode  §26 01 (d)

'.  Tax. T.x Cotle  §26.012(a)(8)

" T€x. Tax (ode §26.01 I(6)

'.  Tax. Tax Cod.  §26.012(17}

"  Tax. Tax Code  §26.012( 17)

" Tox` Tax  Code  §26.04(()

''  Tex. Tax Code  §26.04(d)

For additional copies, visit: con`ptroller.texas.gov/taxes/property-tax

$  0.609887
I

_/;100    ;

PacJe3



2024 Tax Rate Calculation Worl(sheet -Taxing Units 0therThan School Districts or Water Districts

Llhe,`:                                                                                                             .voter-Approval Tax Rate worksheet

30.   '  Total prior year M&O levy. Multiply Line 28 by Line 29 and divide by $100.

31.   I  Adjusted prior year levy for calculating  NNR M&O rate.

A.       M&Otaxes refunded foryears preceding the priortax year. Enter the amount ofM&O taxes
refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of refunds include court decisions,

Tax Code  Section  25.25(b)  and  (c)  corrections and Tax Code Sectioli  31.11  paymen( errors. Do not

ii`clude refunds  for tax year 2023. Th;s  line appl:es only to tax years preceding  the prior  tax year ............

8.        Prioryeartaxes inTIF.  Enterthe amountoftaxes paid into the tax increment fund fora reinvestment
zone as agreed by the taxing  unit.  If the taxing unit has no current year captured appraised value in
line  18D, enter 0

C.        Prioryeartransferred function. If discontinuing all ofa department, function or activity and

transferring  it to another taxing  unit by written contract, enter the amount spent by the taxing

unit discontinuing the function in the  12 months preceding the montli of this calculation. If the

taxing unit did not operate this function for this  12-month period, use the amount spent in the last
full fiscal year in which the taxing unit operated the function. The taxing unit discontinuing the function

will Subtract tliis amount  in  D  below. The taxing  unit  receiving tlie fuiiction will add  this amount  in

D below. Other taxing units enter 0

D.       PrioryearM&O Ievyadjustments. Subtract Bfrom A. Fortaxing unit with c, subtract if
discontinuing function and add  if receiving function

E.         Addline30to31D.

32.     Adjusted current year taxable value. Enter the amount in  Line 25 of the rvo,rvew.Peveiiue Tax flare Wowl§n€pt.

33.   I  Current year NNR M&O rate (unadjusted). Divide Line 31 E by line 32 and multiply by $100.

34.  I  Rate adjustment for state criminal justice mandate. ]J

A.       Current year state criminaljustice mandate. Enterthe amount spent bya county in the previous  12 months

providing for the maintenance and operation cost of keeping inmates in county-paid facilities after they
have been sentenced. Do not in(lude any state reimbursement  re(eived by the county for the same piirpose.

8.        Prioryearstate criminaljustice mandate. Enterthe amount spent bya county in the 12 months priorto
tt`e previous  12  months providing for the maintenance and operation cost of keeping inmates in

county-paid facilities after they have been sentenced. Do not include any state reimbursement received

by the county for the same purpose. Enter zero if this is the first time the mandate applies ....

C.         SubtractBfromAanddividebyLine32and  multiplyby$100

D.        Enter the rate calculated  in c. If not applicable, entero.

35.     Rate adjustmentforindigent health careexpenditures. "

A.       Current year indigent health care expenditures. Enterthe amount paid bya taxing unit providing for the
maintenance and operation cost of providing  indigent health care for the period beginning on

July  1, of the prior tax year and ending on June 30, of the current tax year, less any s(ate assistance received

for the same purpose

8.        Prioryearindigent health careexpenditures. Enterthe amount paid by a taxing unit providing for
the maintenance and operation cost of providing indigent health care for the period beginning
on July 1, 2022 and ending on June 30, 2023, less any state assistance received

for the same purpose

C.         SubtractBfromAanddividebyLine32and  multiplyby$100

D.         Entertheratecalcula{ed  inc.If notapplicable,entero.

$    9_.99_OoctJJ   ___         ;Sioo

;0

Form 50-856

rfl6uht/Rate

$   242.987

!   243,017

s   38.311.310

5   0.634321                /Sioo    I

-s i-_          I
`  0.000000             /s'oo   I

Forad(Iiti{jnalcor)ic`s,visit'.compti.oller.tox<is.9ov/taxa£/property-tax

;  0.000000

Page 4



2024 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

Line                                                                                                               Voter-Approval Tax Rate worksheet

36.  :  Rate adjustment for county indigent defense (ompensation. IS

A.       Currentyear indigent defense Compensation expenditures. Enter the amount paid by a county to provide
appointed counsel for indigent individuals and fund the operations of a public defender`s office under

I                     Article 26.044, Code ofcriminal  procedure for the period beginning on July  1, of the priortaxyearand ending on

June 30,of the cllrrent tax year,  less any state grants received by the county for the  same purpose ....

8.        Prloryearindlgent defense compensation expenditures. Enterthe amount paid by a countyto provide
appointed  counsel for Indigent individuals and fund tl`e operations of a public defender's office under

Article 26.044, Code of Criminal Procedure for the period  beginning on July  1, 2022 and ending on

June 30, 2023, less any state grants received by the county for the same purpose ....

C.        SubtractBfromAanddivide  byline32andmultiplyby$100

D.        MultiplyBbyo.05  anddividebyLine32andmultiplyby$100

E.         Enterthelesserofcand  D.Ifnotapplicable,entero.

37.     Rate adjustment for county hospital expenditures. '6

A.       Current yeareligible county hospital expenditures. Ente"he amount paid by thecounty or municipality
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginnii`9 on July  1, of the prior tax year and

ending on June 30, of the current tax year

a.        Prioryeareligible county hospitalexpenditures. Entertl`e amount paid bythe county ormunicip@lity
to maintain and operate an eligible county hospital for the period beginning on July  1, 2022 and

ending on June 30, 2023

C.         SubtractBfromAanddivide  byLine32andmultiplyby$100

D.        MultiplyBbyo.08anddividebyLine32andmultiplyl)y$100

;i.-0_90000          -/?,oo

S_9=0.9_9.OLlo__;sioo

sO

s   9-.9-0009-0_-_ -__/s'oo

$   0.000000

E.         Enter the lesserofc and  D,  if applicable. Ifnotapplicable, entero.

38.  ,  Rate adjustment for defunding municipality. This adjustment only applies to a municipality that is considered to be a defunding municipal-
ity for the current tax year under Chapter 109, Local Government Code. Chapter 109, Local Government Code only applies to municipalities with

a population of more than 250,000 and includes a written determination by the Offi(e of the Governor. See Tax Code Section 26.0444 for more

information.

A.       Amount appropriated for publicsafety in the prior year. Enter the amour`t of money appropriated for

publi( safety in the budget adopted by the  municipality for the preceding fiscal year ....

8.        Expenditures for publicsafety in the prioryear.  Enterthe amount of moneyspen(  by the municipality

for public safety during the preceding fiscal year

C.        SubtractBfromAanddivide  byline32andmultiplyby$100

D.        Enter the rate  calculated  in  c.  Ifnot appli(able, entero.

;0

;0

!   0.000000              /`1oo.

39.  I  Adjusted current year NNR M&O rate. Add  Lines 33, 34D, 35D, 36E, and 37E. Subtract line 38D.

4o.  ,  Adjustment for prior year sales tax specifically to reduce property taxes. Cities, counties and hospital districts that collected and spent

additional Sales tax on M&O expenses in the prior year should complete this line. These entities will deduct the sales tax gain  rate for the current   I

year in Section 3. Other taxing  units, enter zero.

A.        Enter the amountofadditional salestax collected and  spent on M&O expenses in tlie prioryear, if any.

Counties must exclude any amount that was spent for economic development grants from the amount
of sales tax spent

8.         DivideLine40AbyLine32andmultiplyby$100

C.         Add  Line 40B  to  Line  39.

41.     Current year voter-approval  M&O rate. Enter the rate as calculated by the appropriate scenario below.

Spe(ial Taxing  Unit.  If the  taxing  unit qualifies as a  special  taxing  unit,  multiply Line 40C  by  1.08.

.Or-

OtherTaxlng  Unit.  If the  taxing  unit  does  not qualify as a  special taxing  unit,  multiply  Line 40C  by  1.035.

For additic;rial cor)ies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

'0:

;  0.000000

Form SO-856

' \.  `,-Am6tiht/Rate

;  0.000000

$   0.000000

;  0.000000

S   0.634321

$   0.634321

$   0.656522              /$1oo

Pa(Je5



2024 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Disti.icts or Water Districts

|'ne `  `  `.'          Voter-AppfovalTaxF(ateworksheet

D41. i       0/.Caster Line 47 /D4J/.. Current year voter-approval M&O rate for taxing unit affected by disaster declaration. If tlle taxing unit is
located in an area declared a disaster area and at least one person is granted an exemption under Tax Code Section  11.35 for property located

in the taxing uni(, the governing body may direct the person (alculating the voter-approval tax rate to calculate in the mariner provided for a

special taxing unit. The taxing  unit shall continue to calculate the voter-approval tax rate in this manner untu the earlier of:

1 ) tlle first year in whicli total  taxable value on the certified appraisal roll exceeds the total taxable value of

the tax year in whicli the disaster occurred,. or

2) the third tax year after the tax year in which the disaster occurred.

If the taxing unit qualifles under this scenario, multiply line 40C by  1.08. "  If the taxing unit does not qualify, do not complete

Disaster  Line 41   (Line  D41 ).

42.     Total current year debt to be paid with property taxes and additional sales tax revenue. Debt means the interest and orincipal that will
be paid on debts that:

(1)   are  paid by property taxes,.

(2)   are secured by property taxes;

(3)   are  scheduled for paymeilt over a  period  longer than one year,. and

(4)   are  not  classified  in  the  taxing  unit`s  budget as M&O expenses.

A.    Debt also includes contractual payments to other taxing units that have incurred debts on behalf of this taxing  unit, if those debts
meet the four conditions above. Include only amounts that will  be paid from  property tax revenue. Do not include appraisal district

budget payments. If the governing  body of a taxing  unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, certificate of obligation, or
other evidence of indebtedness on or after Sept.1, 2021, verify if it meets the amended definition of debt before including it here. `°

Enter debt amouilt

a.    Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt

$   63,586

-;0

C.    Subtract certified amount spent from sales tax to reduce debt (enter zero if none) ...- S  °

D.    Subtract amount paid from other resources

E.     Adjusted debt. Subtract B, Cand  Dfrom A.

43.  `  Certified prior year excess debt collections. Enter the amount certified by the collector. .9

44.     Adjusted current yeardebt.  Subtract Line 43 from  Line 42E.

45.     Current year anticipated collection rate.

A.        Enter the  current year anticipated  collection  rate certified  bythe collector.  3°

8.        Enter the prioryearactual collection rate

C.        Enterthe 2022 actual  conection rate

D.         Enterthe2021  actual  collectionrate

98.45                             %

E.         Ifthe anticipated collection rate in A js lower than actual collection rates in B, C and  D, enterthe lowest
collection rate from 8, C and D. If the anticipated rate in A is higher than at least one of the rates in the

prior three years, enter the rate from A. Note (hat the rate can be greater than  100%. "

46.     Currentyeardebtadjusted forcollections. Divide Line 44 byLine 45E.

47.  '  Current year total taxable value. Enter the amoum on  Lii`e 21  of the rvo-rvew-flevanue row flare Wo/*5Aeei.

.  48.   I  Cui'rent year debt rate. Divide Line 46 by Line 47 and multiply by $100.
`

49.     Current year voter-approval M&O rate plus cul.rent year debt rate. Add lines 41  and 48.

D49.   Di.5asler i/ne 49 /049/; Current year voter-approval tax rate for taxing unit affe(ted by disaster declaration. Complete this line if the
taxing  unit calculated the voter-approval tax rate in the manner provided for a  special taxing  unit on  Line D41.

Add  Line  D41  and 48.

`' Tax. Tax Code §26.042(a)

'`  Tex. Tax Code  §26.012(7)

" rex. Tax Code §26.012(10) and  26.04(b)

'a  Tax. Tdx Code  §Z6.04(bl

"  Ti.x.  Tax Code  §§26.04(h).  (h.I)  ai`d  (h-2)

For additional (:opies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/propel ty-tax

Form 50-856

! £.qu

s  63.586

'  63,586

99.00

;  64,228

$  38,971.190__

$   o.164808               /S100

S   O.821330               /$100

I   !   0.000000             ,!,oo

Page 6



2024 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts

une                                                                                                            Voter-Approval Tax Rate worksheet

50.'COUNTIESONLY.Addtogetherthevoter-approvaltaxratesforeacl`typeoftaxthecountylevies.Tlletotallsthecurrentyearcountyvoter-approv-

al tax rate.

Form 50-856

Amo,urlt/Rate

I   s±.000000        _,?,oo   ,

Cities,countiesandhospitaldistrictsmaylevyasalestaxspecificallytoreducepropertytaxes.Iocalvotersbyelectionmustapproveimposingorabolishing

tax.Irapproved,ll`etaxingunitmustreduceitsNNRandvoter-approvaltaxratestooffsettheexpectedsalestaxrevenue, the additional  sales

Thisse({lonsnouldonlybecompletedbyacounty,cityorhospitaldistrictthatisrequiredtoadjustj{sNNRtaxrateand/orvoter-aDprovaltaxratebecauseitadoptedthe

odditionol  Sales  tax.

Llne  ) Sales and useTaxworksheet                                                                           `  r

51.TaxableSale5.FortaxingunitsthatadoptedthesalestaxinNovemberofthepriortaxyearorMayofthecurrenttaxyear,enterthe

Comptroller'se5timateoftaxablesalesforthepreviousfourquarters."EstimatesoftaxablesalesmaybeobtainedthroughtheComptroller's

Allocation Historical Summary webpage.

Taxing  units that adopted the sales tax before November of `.he prior year, enter 0.

:52.Estimatedsalestaxrevenue.Countiesexcludeanyamountthatisorwillbespentforeconomicdevelopmentgrantsfromtheamountofesti-
mated  sales tax  revenue. ''

Taxingunit5tliatadoptedthesalestaxinNovemberofthepriortaxyearorinMayofthecurrenttaxyear.Multiplytheamounton
Line  51  by the sales tax  rate (.01.  .005  or  .0025, as  applicable) and  m`Iltir)Iy the  result  by .95.  "
.Or-

TaxingunitsthatadoptedthesalestaxbeforeNovemberoftheprioryear.Enterthesalestaxrevenueforthepreviousfourquarters.
Do not  multiply by .95.

I

53.  )  Current year total taxable value. Enter the amount from line 21  of the IVo-Ivew-flevenue Tax flofe Workjheef.

54.      Sales taxadjustment rate. Divide line 52  by line 53  and n`ultiply by $100.

55.     Current year NNR tax I.ate, unadjusted for sales tax." Enter the rate from Line 26 or 27, as applicable, on  the IVo-Ivew-Pevenue Tax Rote

Worksheet.

55. Skip to Line 57 if you adopted the additional sales tax before November of the prior tax year.

Amount/Rate

$   38,971.190

!  0.000000             /S,oo

i  ,17-13jL_-__/$1oo
56.     Current yearNNRtax rate, adjustedforsales tax.

Taxing units that adopted the sales tax in November the prior tax year or in May of the current tax year. Subtract line 54 from line    :

.    $   0.786130               /$1oo

57.      Current year voter-approval tax rate, unadjusted for sales tax..6 Enter the rate from Lir`e 49, Line D49 (disaster) or Line  50 ((ounties) as

applicable, of the Vote/-Approvci/ rox Aate Worksheef.

58.     Currentyearvoter-approval tax rate, adjusted forsalestax. Subtract Line s4 from Line 57.

s.9=8.2J±?.0__._/Sloo

S   0.821330 _- /` I 00

Ataxir`gunitmayraiieitsrateforM&Ofundsusedtopayforafacility,deviceormethodforthecontrolofaiI,waterorlandpollution.Thisincludesanyland,structure,building,
installation,excavation,machinery,equipmentordevicethatisused,constructed,acquiredorjnstalledwhollyorpartlytomeetorexceedpolliitioncontrolrequirements.The

I,:r,~  ,,n;+ ,,-----,-,  ~,-,I ,-,---- _-_____`L_    _ ___   __      __   __-_  r_''.`'-''   -y''`.v,   `\'\1\I ,,,,,, |,I,J.   ,I,F
taxingunit'sexpensesarethosenecessarytomeettherequirementsofapermitissuedbytheTexascommisslon6nEnvironmentalQuality(TCEQ).Thetaxingunitmustprovide

thetaxassessorwithacopyoftheTCEQletterofdeterminationthatstatestheportionofthecostoftheinstallationforpollutioncontrol.

ThissectionshouldonlybecompletedbyataxingunilthatusesM&Ofundstopayforafaciljty,deviceormethodforthecontrolofaiI,waterorlandpollution.

Llne                                                                 Voter-Approval Rate Adjustment for pollutlon control Requirements worksheet

S9.     Certified expenses from the Texas Commission on  Environmental Quality (TCEQ). Enter the amount certified in the determination letter

from TCEQ.  " The taxing  unit shall  provide its tax assessor-collector with  a  copy of the  letter. J8

I  60.     Current year total taxable value. Enter the amount from line 21  of the rvo-rvew-PevanLte Tc]x Bate Work5hc.ef.

61.      Additional rateforpollution control. Divide Line 59 by Line 60 and multiply by $100.

Tex.  T.x  Code  §26.041 ({1)

rex.  Tax  Code  §26.041(i)

Tcx   Tdx Code  §!6.041 (dl

Tex. Tax  Code  9ZO.04(()

Tax  Tax  Code  §26.04(c)

Tex. Tax  Code  §26.045(d|

Tex. Tax Code  §26.045(i)

Fol  additional copies, visit.. con`ptroller.texas.gov/taxes/property-tax

•  A`in6dnt/Rate

` -0_._
i    $   38.971,190

r---.-

'   $   0.000000
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2o24 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Form 50-856

llne                                                                  Voter-Approval Rate Adjustment for pollution control Requirements worksheet                                                                             AiT`oqunt/Rate

62.   ,  Current year voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add line 61  to one of tl`e followii`g  lines (as applicable): Line 49, line
[D49(disaster),lineSO(counties)orline58(taxingunitswit'itheadditionalsalestax).

TheTnusedincrementratelstherateequaltothesumoftheprior3yearsForegoneRevenueAmountsdividedbythe(urrent

S±.!ZL3.3_O_.___../Sioo

. . .` .. .u.` .... u u ,.„ „ ,u``  „ „ ,c ,a`c cHua,  iu u ic >uu I ui  iHe ijuui  3 yedr5 roregone itevenue Amounts divided by the (urrent taxable Value. " The Foregone Revenue Amount for each

yearisequaltothatyear'sadoptedtaxratesubtractedfromthatyear`svoteJ-aoprovaltaxrat@adjustedtoremovetheunusedincrementi.atemultipliedbythatyear'scurrenttotal
value. 40

Thedifferencebetweentheadoptedtaxrateandadjustedvoter-approvaltaxrateisconsideredzerointhefollowingscenarios:

•        a taxyearin which a taxing unit affected by a disaster declaration calculates the tax rate underTax code section  26.042;"

•        a tax year in which the municipality is a defunding municipality, as defined byTaxcode section 26.0501(a); 4] or

•       after Jan.1, 2022, a tax year in wllich the comptroller determines thaohe county implemcnted a  budget reduction oHeaoocation described by local Government code

Section  120.002(a)  without the required  voter approval. 43

Thissectionshouldonlybecompletedbyataxingunitthatdoesnotmeetthedefinitionofaspecialtaxingunit."

line ,                                                                                                            Unused Increment Rateworksheet

63.     Year 3 Foregone Revenue Amount. Subtract the 2023 unused increment rate and 2023 actual tax rate from the 2023 voter-approval
tax rate. Multiply the result by the 2023 Current total value

A. Voter-approval  tax rate  (Line  67)

8. Unused increment rate (Line 66)

C. Subtract  8  from  A

D. Adopted Tax f`ate

E. Subtract  D from C

F.  2023 Total Taxable Value (Llne 60)

G. Multiply E by F and divide the results by $ 100.  If the number is less than zero, enter zero

64.     Year 2 Foregone Revenue Amount. Subtract tl`e 2022 unused ilicrement rate and 2022 actual tax rate from tl`e 2022 voter.approval
tax rate. Multiply the result by the 2022 curreiit total value

A. Voter-approval  tax  rate  (Line 67)

a. Unused increment rate  (Line 66)

C. Subtract 8 from A

D. Adopted Tax Rate

E.  Subtract  D from C

F. 2022 Total Taxable Value  (Line 60)

G. Multiply E by F and divide the results by SI 00. If the number is less than zero, enter zero

65.     Year 1  Foregone Revenue Amount. Subtract the 2021  unused in(rement rate and 2Q21  actual tax rate from the 2021  voter-approval
tax rate. Multiply the result by the 2021  current total value

A. Voter-approval  tax  rate  (Line 67)

8.  Unused  increment  rate  (Line  66)

C. Subtract 8 from A

D. Adopted Tax Rate

E. Subtract 0 from C
F.  2021  Total Taxable Value  (llne 60)

G. Multiply E  by F and divide the results by $100. If the number is less than zero, enter zero

66.     Total Foregone Revenue Amount. Add Lines 63G, 64G and 65G

67.  :  2024 Unused  lnci.ement Rate. Divide Line 66 by Line 21  of the rvo-rvew-flevenu€ flare Wo/k5heet. Multiply the result by  loo

68.`Total2024voter-approvaltaxrate,includingtheunusedincrementrate.AddLine67tooneofthefollowinglines(asapplicable):Line49,
I   line  50 (counties),  Line  58  (taxing  units with  additional  sales tax) or  Lille 62  (taxing  units wjtli  pollution)

'-Tex. Tor Code  920`013(I))

"  Tax. Tax Code  §26.013(a)(1 -a).  (I-b).  di`d  (2)

" lox. Tax (ode  §§26.04(()(2)(A) and  26.042(a)

•`  T®x.  Tax Code  §§26,Osol (®}  and  (<)

" T®x. local Gov.I Code § 120.007(d)

" Tex. Io{al Gov'` Code § 120.007(d)

For additional col)ies, vl.sit. comptroller.texas.gov/taxes/property-tax

!4=?-!i32Q_-__..._,`,oo

;  0.000009____,s,oo
'  0.756320 __._./$100

s  0,756320             /Sioo
0.000000   __-./S,oo

S qu7_,ap__._. __
; A____-__ ....

S_Q£238_7.8_~___/sioo

;   s   0.000000             /s'oo

;Squ2Li8ZL_._/$1oo'   S   0.623878              /$|oo

i_g:7=::?_,-0_0
;  0                 ____.-._

$   0.Q2.3.87_9       .       /Sloo

s_O=no9.9p.0_.__..7sioo

S&92_3L9L7.9___/Sloo
S_0..£2~3.§ZL_._/S100
$  o.oooo0L_ ,_/$1oo
$   34.983.850

S_0_______._..___

)

:  sl`_.._._  _/sl0o

:    `  _OJO-Q0j)-0.0_____/` ,00

;  0.821330 /S 1 00
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2024 Tax Rate Calculation Worl(sheet -Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Form 50-856

Thedeminimjsrateistherateequaltothesumoftheno-new-revenuemaintenanceandoperationsrate,theratethatwillraiseSS00,000,andthecurrentdebt
rate for a  taxing unit. 44

Thissectionshouldonlybecompletedbyataxingunitthatisamunicipalityoflessthan30,000orataxingunitthatdoesnotmeetthederlnitionofaspecialtaxingunit..5

Line                                                                                                                             De Minimis Rate worksheet

69.     Adjusted current year NNR M&O tax rate. Enter the rate from  Line  39 of the  Voter-Approva/ Tax Aofe Wo/kshee/.

70.      Cui.reiit year total taxable value. Enter the amount on Llne 21  of the rvo-rvew-ffevenue row flole Work5he€r.

71.      Rate necessaryto impose ssoo,Ooo in taxes. Divide $500.000 by line 70and multiply by $100.

72.     Current year debt rate. Enter the rate from Line 48 of the  Vote/-Approva/ row flole Wowh5heer.

73.      Demjnimisrate.AddLines69,71  and  72.

ln the tax year after the end of the disaster calculation

`    7``     .Amount/Rate

s        0634321        /S|oo

$   38,971.190

I, I--_2i2¥g__-_-_/s , oo

s_°JJ!4Li__/sioo

`    $   2.082128               /S100

time period detailed in Tax Code Section 26.042(a), a taxing unit that calculated its voter-approval tax rate in the manner_  __  '____  .''   '  _-.`   .rr`..'-.  `-.`  I-`` .,,,  1,,+  ,,,(I,,I,|,
providedforaspecialtaxingunitduetoadi5astermustcalculateitsemergencyrevenuera`eandreduceitsvoter-approvaltaxrateforthatyear."

Sjmilarly,ifataxingunitadoptedataxratethatexceededitsvoter-approvaltaxrate,calculatednormally,withoutholdinganelectiontorespondtoadisaster,asallowedbyTax

Code Section 26.042(d), in the prior year, jt must also reduce its voter-approval tax rate for the current tax year. 49

This section  will apply to a  taxing  unit other than a  special taxing  unit that:

•        directed the designated officeror employee to calculate the voter-approval tax rate of the taxing `Init in the manner provided fora special taxing unit in the prioryea"nd

•        `he currenl year is the firsHax year jn which the total laxable value ofpropertytaxable bythe taxing unit as shown on the appraisal row /or the taxing unit su6mitted by  the

assessorfor{hetaxingunittothegovemingbodyexceedsthetotaltaxablevalueofpropertytaxablebythetaxingunitonJanuary1ofthetaxyearinwl`ichthedisaster

occurredorthedisas(eroccurredfouryearsago.Thissectionwillapplytoataxingunitinadisasterareathatadoptedataxrategreaterthanitsvoter-approvaltaxrate

without holding an election jn the prior year.

Note:Thissectiondoesnotapplyifataxingunitiscontinuingtocalculateitsvoter-approvaltaxrateinthemannerprovidedforaspecialtaxingunitbecauseitisst0lwithinthe
disaster calculation time period detailed  in Tax Code Section 26.042(a) because jt has not met the conditions in Tax Code Section  26.042(a)(1 ) or (2).

74.     2o23  adopted tax rate. Enter the rate in Line 4 of the rvo-Ivew-flevenue raxAofe Wor45heef.

75.     Adjusted 2023 voter-approval tax rate. Use the taxing  unit's Tax Rate Calculation Worksheets from the prior year(s) to complete this line.

If a  disaster occurred  jn  2023  and  the taxing  unit calculated its 2023  voter-approval tax rate  uslng  a  multiplier of  1.08 on  Disaster Line 41  (D41 )

ofthe2023worksheetduetoadisaster,completetheapplicablesectionsorlinesoffo/mJO-856-a,Ad/.u5tedVofer-App/ow/raxRate/orror/.ng

units in Disaster Area Calculation Workshee[.
-Or-

lf a disaster occurred prior to 2023 for which the taxing unit continued to calculate its voter-approval tax rate using a  miiltiplier of 1.08 on

Disaster Line 41  (D41 ) jn 2023, complete form  50-856-a, Ad/uslcd voter.App/ova/ ray flare /or roxi.ng uni.t5 f.n Dt.5oster Area co/"/aW.on  worA5hee"o
recalculate the voter-approval tax rate the taxing unit would have calculated in 2023 if it had generated revenue based on an adopted tax rate

using  a  multiplier ot  1.035  in  the years  followiJig  the disaster. '° Enter the final ad|usted  2023  voter-approval  tax  rate from  the worksheet.
•0,-

lf the taxing  unit adopted a tax rate above the 2023 voter-approval  tax rate withoiit cal(ulating a disaster tax rate or holding an election due to

a disaster, no recalculation  is  necessary. Enter the voter-approval tax rate from the prior year's worksheet.

76.      Increase in 2023 tax rate due to disaster. Subtract Line 75  from  Lir`e 74.

'  77.   I  Adjusted 2023 taxable value. Enter the amount in  Line  14 of the rvo-Ivew-fl€venue Tax flare WorA5hcel.

78.      Emergency revenue. Multiply Line 76 by Line 77 and divide by $100.

79.     Adjusted 2023  taxable value. Enter the amount in  Line 25 of the rvo-Ivew-Revenue roxflole Wo/k5hee/.

80.      Emergency revenue rate. Divide Line 78  by Line 79 and mul{jply by $100. 5`

"  Tex  Tax  Code  §26.04(c)(2)(a)

co  Tax.  Tax (ode  §26.012(8.a)

"  Tex   Tax  Code  §26 06}(a)( I)

`-Tex. Tax  Code  §26 042(bl

" rex. Tax Cod. §26.04Z(r)

" Tcx  Tax Coda  §26.042(c)

t'  Tel.  Tax Code  §26.042(b)

For aclclitiorial cope.es, vlsit.. comi)troller.texas.gov/taxes/I)ropei.ty-tax

;  0.756320

s  0.000000

sH00000         .,`,oo

$   39.816.370

s   38,311,3|o

:`0.000000              /?,oo(
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2024 Tax Rate Calculation Worksheet -Taxing Units Other Than School Districts or Water Districts
Form 50-856

81.LCul.rentyearvoter-approvaltaxrate,adjustedforemergen<yrevenue.Subtractline80fromor`eofthefollowinglines(asapplicable):

line 49,  Line D49  (disaster),  line 50 (counties),  line  58  (taxing  iinits with  the  additional sales tax),  Line 62  (taxing  units with  pollution control)  or

line 68 (taxing units with the unused increment rate).

+EWE                 M          TT          h                Ti          I                                L                                                             T               +

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

I

;   0.821330

No-new-revenue tax rate
As applicable, enter the current year

Indicate the line number used:   26

Voter-approval tax rate
As applicable, enter the current

NNR tax rate from:  Line  26,  Line  27  (counties),  or Line  56 (adjusted for sales tax).

year voter-approval tax  rate from:  line 49,  Line  D49 (disaster),  Line  50  (counties),  Line 58 (adjusted  for sales  tax),
Line  62  (adjusted  (or pollution  control),  Line 68  (adjusted  for unused  increment), or  Line  81  (adjusted  (or emergency revenue).

Indicate the ljne number used:   49

De minimis rate
If applicable, enter the current year de minjmis rate from  Line 73.

$   0.786130               /$1oo

$   o.821330              /$100

$   2.082128

Enterthenameofthepersonpreparingthetaxrateasauthorizedl)ythegoverningbodyofthetaxingunit.Bysigningbelow,youcertifythatyouarethedesignatedofficeror

employeeofthetaxingunitandt`aveaccuratelycalculatedthetaxratesusingvaluesthatarethesameasthevaluesshowninthetaxingunit'scertifiedappraisalroHorcertified

estimate of taxable value, in accordance with requirements in the Tax Code. 5j

::irnetD
Printed  Name of Taxing  Unit  Representative

:legrneD
Taxi.ng Unit  Represen`a`ive

W  T¢x. Tax Code  §§26.Oa((.2)  and  (d.2l

C)a(e

For additior`al copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/propel.ty-tax Page  10


